
 

 

-ร่าง- 
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ สธ.          /2562 
เร่ือง  กำหนดรายการเพิ่มเติมสำหรับสินทรัพย์สภาพคล่อง  

หนีส้ินพิเศษและหนี้สินรวมในการคำนวณ 
เงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ 

    

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ 2 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ.          /2562  เร่ือง  การดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ  ลงวันที่ 
           สำนักงานออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1   ในประกาศนี้ 
  “ประกาศการดำรงเงินกองทุน”  หมายความว่า   ประกาศคณะกรรมการกำกับ 
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ 

  ข้อ 2   ให้รายการดังต่อไปนี้ เป็นสินทรัพย์สภาพคล่องตามประกาศการดำรง 
เงินกองทุน 
  (1)  ลูกหนี้ซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 
  (2)  ลูกหนี้สำนักหักบัญชี 
  (3)  ลูกหนี้ระหว่างบริษัทหลักทรัพย์ 
  (4)  ลูกหนีอ่ื้นตามที่กำหนดในคำอธิบายประกอบการรายงานการคำนวณเงินกองทุน 
ที่แนบท้ายประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการคำนวณ 
และการรายงานการคำนวณเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจและข้อกำหนดในกรณีที่ไม่สามารถดำรง 
เงินกองทุนได้ 

  ข้อ 3   ให้รายการดงัต่อไปนี้ เป็นหนี้สินพิเศษตามประกาศการดำรงเงินกองทุน 
(1)  เจ้าหนี้ขายหลักทรัพย์ที่เกิดจากการจับคู่ผู้ซื้อและผู้ขายภายใต้ผู้ให้บริการ 

รายเดียวกันในลักษณะการซื้อขายรายใหญ่ (big lot) ตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
ว่าด้วยการซื้อขาย การชำระราคาและการส่งมอบหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ 
  (2)  หนี้สินจากการซื้อตราสารหนี้ภาครัฐที่มีการชำระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ 
แบบ delivery versus payment (DVP) 



2 

 

  (3)  หนี้สินรอตัดบัญชีที่ผู้ประกอบธุรกิจไม่มีภาระต้องชำระหรือสูญเสียกระแสเงินสด 
ในอนาคต 

  ข้อ 4   ให้หนี้สินตามสัญญาเช่าประเภทยกเลิกสัญญาได้ ยกเว้นส่วนที่เป็นเบี้ยปรับ 
ที่เกิดจากการบอกเลิกสัญญาก่อนกำหนด ไม่ถือเป็นหนี้สินรวมตามประกาศการดำรงเงินกองทุน 

  ข้อ 5   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่  
 
 
 

 (นางสาวร่ืนวด ี สุวรรณมงคล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


